
Câmara <Jvf_unicipa[ áe <Domingos <Jvf_artins 
Estado do Espírito Santo 

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº 27 - Domingos Maitins - E - CEP: 29260-000 
Caixa Postal 47 - Telefax: (27)3268-1413 Telefone : (27) 3268-1429/3268-1681/3268-l 767 

Site: www.domingosmartin .es .leg.br 
e-mail : cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br 

TERMO DE AUTUAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO º 464/2021. 
REQUISITA TE: Diretora Administrativa, Legislativa e de Cerimonial. 
UNIDADE RESPO SÁVEL: Diretora Administrativa, Legislativa e de Cerimonial 
ASSUNTO: Processo administrativo para compra do curso - Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais Brasileira para o servidor Marilton Klein Stein. 

o dia 21 do mês de setembro de dois mil e vinte e um, autuei os documentos do Processo 
Administrativo de nº 464/2021, rubriquei as páginas as enumerei. 
As unidades competentes farão ajuntada dos documentos subsequentes. 

Câmai·a Municipal de Domingos Martins, 21 de etembro de 2021. 

'1 
AN IA HELL PLASTER 
toordenador de Protocolo 

Matricula 748 
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EXC LENTÍSSIMA SENHORA PRESIDE TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DOMINGOS MARTI S - SA DRA CHRISTINA EITZK 

MARILTO KLE TEIN, servidor público, lotado no quadro comissionado de 
pessoal desta Câmara Municipal no cargo de upervisor de Contratos e Convênios, 

requeiro a Vossa Excelência a autorização para r alização de curso assim corno o seu 
custeamento. O curso solicitado é online e tem o objetivo de tornar o servidor apto a 
aplicar conceitos de privacidade e proteção de dados para confom1idad com os requisitos 
previstos na Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais Brasileira). 

Segue anexado o folder do curso com todas as informações. 

Termos em que, 

P. Deferimento. 

Domingos Martins, 16 de setembro de 2021. 

MARJLT~ LEI STEIN 
Supervisor de Contratos e Convênios 

Mat. 817 



.(2.1) 2042-3355 ACESSE SUA CONTA CRIAR SUA CONTA 

8!l1ESA 
Q - V 

r& 3 -\ 
~ o Ffs.--'==-- -
<f.. ~ z ot _Q_ °J(/) 

LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - ENTE DENDO E IMPLEME TA DO ~ 
Objetivo Geral: O curso atende à demanda originada pela Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais Brasileira), que 

exige conformidade relacionada à proteção de dados por pane de todas as corporações nacionais e internacionais que atendam o 

público brasileiro. 

Objetivos Específicos : Capacitar profissionais da área de Tecnologia da Informação, advogados, consu ltores, gestores, funcionários 

públicos e privados e demais interessados, com enfoque teórico e prático em proteção de dados, utilizando materia l baseado em 

normas de privacidade e segurança nacionais e internacionais, em casos reais do universo corporativo, e nas mais modernas 

tecnologias de proteção existentes, objetivando tornar o aluno apto a aplicar conceitos de privacidade e proteção de dados para 

conformidade com os requisitos previstos na Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais Brasileira). 

CONTEÚDO PROGRAM 'nco 
Aula 1: Introdução à Proteção de Dados 

Origem e evolução do Direito à Privacidade; 

Contexto histórico da proteção de dados pessoais ; 

Dado, Informação, Conhecimento e Sabedoria; 

Sociedade da Informação, sua formação e o valor dos dados; 

Princípios fundamentais da Proteção de Dados Pessoais. 

Aula 2: Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - Considerações estruturais 

Conceitos gerais e definições (Pane 1 ): 

Conceitos gerais e definições (Pane 2); 

Agentes de tratamento dos dados pessoais e demais atores (Controlador, Operador, Encarregado); 

Agentes de tratamento dos dados pessoais e demais atores (Autoridade Nacional de Proteção de Dados); 

Responsabilidade e ressarcimento de danos; 

Direito dos titulares de dados pessoais. 

Aula 3: Lei Geral de Proteção de Dados - Implementação e Manutenção da Proteção de Dados Pessoais 

Hipóteses de tratamento e requisitos adicionais (Pane 1 ); 

Hipóteses de tratamento e requisitos adicionais (Pane 2); 

Segurança de Dados Pessoais; 

Boas práticas e Governança de Dados Pessoais; 

Implementação de Conformidade Jurídica. 

PROFESSORES 

+ Coriolano Camargo 



~\Vt r ,'-1 

+ Emerson Predolirn 
~ Q:' ,, 

,q_-{cJ -~- ~ 

PÚBLICO ALVO 
~~~-. / o! 
~ 

Advogados, profissionais de Segurança da Informação , Computação Forence , Compliance e investigação , os Decision 

Makers e Opinion Makers que estejam a frente dos projetos de implantação da LGPD, Acadêmicos, Heads de Startups 

e empresários que queiram desenvo lver soluções que envolvam a análise do grau de maturid ade da Proteção de Dados 

e Privacidade. 

CARGA HORÁRlA 

8 horas 

PROCESSO DE AVALIAÇÃ.O 

Não possu i. 

PRAZO DE VIS ALJZAÇÃO 

) aluno terá o prazo máximo e não prorrogável de 90 dias para assistir às aulas , contados a parti r da efetivação da -

matrícula. 

COORD ENADOR 

.t!.l1ESA 

Coriolano Camargo 

Ph.D. Fundador e Presidente da Dig ital aw Academy. Diretor Titul::tr Adj un to do Departamento 

Jurídico da FIESP. onsclheiro stadual eleito da OABiSP (20lJí2018). Pre. idcnlc da Com is. ão de 

Direi to Dig ital e Co rnpli ancc da OAB/ P ( 2006/2018). Mestre cm Dire ito na Soc iedade da Informação 

e certificação internacional da (HTC IA). Doutor cm Direito com ccrtifo . .:ado internaciona l em Direito 

Digita l pela Caldwe ll Community College and Technica l lnstitute. Jui z do TIT SP (2006/2021 ). 

Coordenador da Audiência Pública no Congresso Nacional qu t' tra tou da formação jurídica da AN PD e 

Professor Convidado da Comissão do onsumidor da Câmara do Depurados que tratou da LGPD 

(20 19). Atuou no Con e lho · acional de Justiça-e 1J em 20 1 O, tratando da prol<:çào de dados de 

processos findo . e no Conselho Nacional de Pol ítica Fazt::ndá1ia CONFi\Z ( 2004/2007) , tratando do 

. istema de pro teção de dados do projeto da Nota Fi cal Eletrôn ica nos E tados. com todos os Pareceres 

Acatados. Expt:riência In ternacional: Interpol Buenos Aires. Europol. Amsterdam. Interpol França em 

Lyon SlnC Jnstituto Politécnico de Beja - JPBEJA Portugnl e Fórum Ju rídico de Li ·boa. Com 

De legados Federais fo i Coauto r do Livro "Combate a Fakcnews - Doutrina e prát ica em 2019 . 

2
xde R$80,00 Quem S11r.10s 

Pós-Gr;:iduaçào 

Contrato 

Comprar agora B 
Inclui : 

0 Acesse quando quiser 

D Acesse no celular e TV 

f.lanual do t,Iun::i 

Cursos Gratu1 os 
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Assunto: Requerimento '-'.'.' "/ -
Autorizando despeza e solicitando que a gerente 
de compras tome as providencias necessarias para 
a contratação de serviços para capacitação de 

Câmara <M.unicipa{ de (J)omingos ':Martins servidor desta Casa de Leis. 
Estado do Espírito Santo 

Providências Providências 
À Gerente de Compras, 

Autorizo a despesa e encaminho para 

fom1alizaçao do processo de compras do curso 

relacionado a Lei de Proteçao de Dados. 

f' Em 16 de setembro de 2021. 
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CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 
Estado do Espirito Santo 

AVENIDA SENADOR JEFFERSON DE AGUIAR, 27 - CENTRO - DOMINGOS MARTINS - ES - CEP: 
29260-000 CNPJ 27.477.447/0001-02 Tel: 2732682396 Fax Site 

www.camaradomingosmartins.es.gov.br 

PEDIDO DE COMPRAS SIMPLES 

Número/Ano 000064 / 2021 - 22/09/2021 

Gerência CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 

Local/Setor DIRETORIA ADMINISTRATIVA, LEGISLATIVA E CERIMONIAL 

Requisitante ELMA DA PENHA HORTOLANI 

Conta Contabit 00130 - SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 

Ficha 00014-1001000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Dotação 010001 .0103100012.001.33903900000.1001000000 

Justificativa capacitaçao de servidor para entendimento e aplicabilidade da nova Lei · de Proteçao de Dados 
Pessoais Brasileira. 

Item 

00001 

Código 

00000155 

Especificação 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES capacitaçao on-line de 
servidor referente a nova LGPD 

Unidade Quantidade Vir Unitário Total 

UN 1,00 

- Contabi lidade 



PREÂMBULO 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 
Estado do Espirita Santo 

CNPJ nº 27.477.447/0001-02 

Avenida Senador Jefferson de Aguiar nº 27 - Domingos Martins - ES - CEP: 
29260-000 

Caixa Postal 47 - Telefone: (27) 3268-1413 
Site: www.domingosmartins .es.leg .br 

DOCUMENTO PERSONALIZADO DE PESQUISA DE PREÇOS 
Pesquisa de Preços N° 000061/2021 

A Câmara Municipal de Domingos Martins, torna público que está realizando cotação de preço conforme 
determinação da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

,...._ OBJETO 

capacitaçao de servidor para entend imento e aplicabilidade da nova Lei de Proteçao de Dados Pessoais Brasileira . 

Solicitamos a gentileza de proceder a cotação de preço conforme itens especificado abaixo, informando o valor 
Unitário e o Total. 

Ítem Lote Código Especificaç,jo 

00001 00000155 CAPACITAÇÃO 
capacitaçao 
nova LGPD 

CONDIÇÕES 

Prazo de Entrega: 5 dias 
Validade da Proposta: 60 dias 

on 

Marca Unidade Quantidade Unitário Valor Totdl 

DE SERVIDORES - UN 1 
-line de servidor referente a 

Prazo de pagamento: até 5 dias após a emissão da Nota Fiscal/Fatura devidamente acompanhada das certidões de 
regularidade perante o I NSS, FGTS, TST, Federal, Estadual e Municipal. 

DADOS PARA DEPÓSITO 

BANCO: 
AGÊNCIA: 
CONTA: 

Obs: Bancos disponíveis: Banestes, Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, SICOOB e Bradesco. 



CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 
Estado do Espirito Santo 

CNPJ nº 27.477.447/0001 -02 

Avenida Senador Jefferson de Aguiar nº 27 - Domingos Martins - ES - CEP: 
29260-000 

Caixa Postal 47 - Telefone: (27) 3268-1413 
Site: www.domingosmartins.es .leg.br 
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DOCUMENTO PERSONALIZADO DE PESQUISA DE PREÇOS 
Pesquisa de Preços Nº 000061/2021 

DADOS DA EMPRESA 

CNPJ da Empresa: 
Assinatura do Responsável: 
Data da Cotação: 

K~~yer 
Gerente de Compras 

Matrícula 768 
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Item Lote 

-
00001 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES 
Pesquisa de Preços Nº 000061/2021 - Processo Nº /2021 - MENOR PREÇO POR ITEM 

---
Código Especificação 

-""- = 
00000155 CAPAC ITAÇÃO DE SERVIDORES 

Valor Total OBTIDO 

Valor Total VENCIDO 

Unidade Quantidade 

UN 1,000 

UKUt:M uu::, 
ADVOGADOS DO 

BRASIL CONSELHO 
FEDERAL 

Unitário 1 

160,000 

Total 

160,00 

160,00 

160,00 

Unitário 1 Total Unitário! Total Unitário 1 Total 
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ÂMARA !VIUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 

AutarqL1 fa Municipal - Lei de Criação nº 10 de 20/04/1967 

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES 

Pesquisa de Preços Nº 000061/2021 - 22109/2021 - Processo Nº /2021 
--· ----- ----- . - --~-- ·----

Vencedor 

CNPJ 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL 

33.205.451 /0001-14 

Endereço PADRAO SAS QD 5 L T 01 BLOCO M, S/N - ASA SUL - BRASILIA - - CEP: 70070050 

Contato 27 .com 

Item I Lote I Código I Especificação 

00001 00000155 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

1 Marca 1 Unidade I Quantidade 1 Unitário] Valor Total 

UN 1,00 160,00 160,00 

Total do Fornecedor: 160,00 

Total Geral : 160,00 
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23/09/202 1 14:50 Consulta Regularidade do Empregador 

.____v_o_lta_r_~l l~_1_n_1p_r_ím_i_r ~ 

CAI 
CAIXA ECONÔMlCA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS-CRF 

I n seri - : 33. 205.4S i/0001-14 

Razão Social:ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL 

Endereço: SAS QOS BLN EDFOAB / ASA SUL / BRASI LIA / DF / 70070-050 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identi ficada encontra -se em situação regular perante o 
Fu ndo de Ga rantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:22/09/2021 a 21/10/ 202 1 

Certificação Número: 2021092200543324025371 

I nformação obtida em 23/09/ 202 1 14 :49:58 

A uti lização deste Certifi cado para os fins previstos em Lei esta 
cc .-.d ic· o11ada a verificação de autent icidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

https://consulla-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 
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PODER JüDICTÂRIO 
,rosTJt;:A DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome : ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL (MATRIZ E 
FILIAIS) 
CNPJ : 33 . 205 . 451/0001-14 
Certidão nº : 29076733/2021 
Expedição : 23/09/2021 , às 14 : 50 : 58 
Valida de : 21/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias , contados da data 
de sua e xpedição . 

Certi f ica - se que ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL {MATRiz 
E FILIAIS) , inscrito(a ) n o CNPJ sob o nº 33.205 . 451/0001-14, NÃO 
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas . 
Certidão emitida com base no ar t . 64 2 - A da Con solidação das Leis do 
Trabalho , acrescentado pe l a Lei nº 12 . 440 , de 7 de julho de 2011 , e 
na Resolução Administrativa n º 1470/ 20 1 1 do Tribunal Superior do 
Trabalho , de 24 de agosto de 2011 . 
Os dados constant e s desta Cer t idão são de respo n sabil i dade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atual i zados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição . 
No caso de pessoa jur'dica , a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecime tos , agências ou fi l iais . 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no porta l do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http : //ww w . tst . jus . br) 
Certidão emi tida gratuitamente . 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabe l ecidas em sentença condenatória transitad a em jul gado ou em 
acordos judiciais trabalhistas , inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários , a 
errolu entos ou a ~e co lhimentos determi nados em le i ; ou 
de execução de acordos firmados perante o Min i stério 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia . 

custas , a 
decorrentes 
Público do 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

·-· 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

No e : ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL 
e . : 3 . o5.45Ho 01-14 

Res:·a,· •ado o direito de a Fa zen da Nac ional cobrar e inscrever qua isquer d ív idas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos adminis ffados pel~ Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. '15 1 da Lei nº 5.172 , de 25 de outubro de 1966 -
Códi go Tr ibutário Nacional (CTN) , ou objeto de decisão judicial que dete rmina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal , ou ainda não vencidos ; e 

2. não constam inscrições em Dív ida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN , este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filia is e, no caso de ente federativo , para 
todos o órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas al íneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991 . 

A aceitação desta ce rtidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http ://rfb .gov.br> ou <http://www.pgfn .gov.br> . 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751 , de 2/1 0/2014. 
Emitida as ·t 4:51 :30 do dia 23/09/2021 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 22/03/20'22. 

,,- Código de contro le oa certidão: 024C.FE89.E7DD.5830 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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- --"'--,,,,1· -* ESTADO DO ESPÍRITO SA TO 
SECRETARJA DE ESTADO DA FAZENDA 

Ce1iidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD. 2 

Certidão N 20210000619541 

[dentificação do Requerente: CNPJ Nº 33.205.451/0001- 14 

Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o p01iador do Cadastro de Pessoa 
Jurídica acima especificado, ficando ressalvada à Fazenda Pública Estadual o direito de cobrar 
q_uaisquer dívidas que venham a ser apuradas. 

Ce1iidão emitida via Sistema Eletrônico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento 
do lCMS/ES, aprovado pelo D ereto nº 1.090-R, de 25 de outubro de 2002. 

Certidão emit' da em 23/09/2021 válida até 22/12/2021. 

A autenticidad deste documento poderá ser co 1firmada via internet por me10 do endereço 
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agencia da ecei ta Estadual. 

Vitória, 23/09/2021. 

'.enticação eletrônica: OOOC.7333.7EBO.D132 



GDF 
CERTIDÃO Nº: 

NOME: 

ENDEREÇO: 

CIDADE: 

CNPJ: 

CF/OF: 

FINALIDADE: 

298128935482021 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA 

SUBSECRETARIA DA RECEITA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - CONSELHO FEDERAL-OAB 

SAS QD OS L T 01 BLOCO M 

ASA SUL 

33.205.451/0001-14 

JUNTO AO GDF 

_ ____ ______ _ CERTIFICAMOS QUE ___________ _ 

Até esta data não constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal, inclusive os relativos à Divida Ativa, para o contribuinte acima. 
Fica ressalvado o direi to de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados. 

Certidão expedida conforme Decrato Dist ri ta l nº 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente. 
Válida até 22 de dezembro de 2021 . * 

• Obs: As certidões expedidas durante o período declarado de situação de emergência no âmbito da saúde pública, em razão do risco de pandemia do 
novo coronavirus. de que tra ta o Decreto nº 40.475. de 28/02/2020, terão sua validade limitada ao prazo em que perdura r tal situação. 

Certidão emitida via internet em 23109/2021 às 14:55:44 e deve ser validada no endereço https://www.receita.fazenda.df.gov.br. 



Câmara :Municipa{ de (J)omingos :Martins 
Estado do Espírito Santo 

Avenida Senador Jefferson de Aguiar nº 27 - Domingos Martins - ES - C P: 29260-000 
Caixa Postal 47 -Telefa,x: (27)3268-1 123 Telefones: (27) 3268-3 143/3268-2396 

Site: wvvw.domingosmarti ns.es. leg. br 
e-mail: cmdmartin @camaradomingosmartin .es.gov.br 

Mem. nº 54/COM 

Ao Senhor Emerson Endlich Araripe Melo 
Advogado Legislativo 

Senhor Advogado Legislativo, 

Em 22 de setembro de 2021. 

Solicito análise e posterior parecer jurídico para o Processo Administrativo nº 
464/2021 que destina a contratação de curso para a especialização de servidores desta Casa de 
Leis, considerando a inviabilidade de competição na aquisição, o mesmo pode ser classificado 
pela Lei nº 8.666/93 como inexigibilidade de licitação. 

Segue em anexo justificativa emitida pelo setor de compras quanto a 
inexigibilidade do processo, o mesmo podendo er classificado pela Lei nº 8.666/93 como 
inexigibilidade de licitação. 

Atenciosamente, 

~~~~U'~L 
KÊNNlA SUZANAMA R 

Gerente de Compras 
Matrícula 736 



Câmara :Jvlunicipa{ de <Domingos :Jvlartins 
Estado do Espírito Santo 

Avenida Senador Jefferson de Aguia r, nº 27 - Domingos Martin - ES - CEP: 29260-000 
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PROCESSO ADMINISTRATIVO º 464/2021. 

ASSUNTO: Contratação de Serviços Técnicos de atureza ingular 

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Segundo Art. 25 , II da Lei 8.666/93 reconhece que determinado serviços, 
" técnicos especializados", quando "singulares ', são incomparáveis entre si, ainda que haja 
pluralidade de soluções e/ou executores, neste caso no Art. 13 da Lei 8.666/93 caracteriza os 
serviços técnicos especializados. 

Considerando a singularidade do serviço e a inviabilidade de licitação de acordo 
com a di ficuldade de ser encontrado no mercado pelas pesquisa realizadas em sites de empresas 
que oferecem curso para a administração pública com o mesmo conteúdo que será ministrado 
ESA- Escola Superior de Advocacia, sendo neste caso impo sibilidade de concorrência. 

O valor para esta prestaçã.o de serviço é comprovado de acordo com a apresentação 
do folder do curso disponível , demonstrado em valor único para qualquer interessado. ão foi 
possív I encontrar outras empresas que forneçam curso com o mesmo objetivo do escolhido pela 
adrn irri stração. 

A ESA foi escolhida em razão de sua experiência na área de treinamentos para a 
administração pública, pelo vasto conhecimento que o ministrante do curso possui de acordo com 
o cuITículo apresentado, pelo valor apresentado e por não haver outra empresa com o mesmo 
conteúdo em relação ao curso da nova LGPD. 

Pelo exposto, considero tratar-se de INEXIGIBILlDADE DE LICITAÇÃO a 
contratação, prevista no Art. 25, II, da Lei 8.666/93, uma vez que a competição se revela inviável. 

KE~ AMAYR 
Gerente de Compras 

Mat. 736 

Em 22 de setembro de 2021.. 



Câmara :ktunicipa[ áe <Domingos :ktartins 
Estado do Espírito Santo 
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Parecer Jurídico nº ll6/2021 

Trata-se de consulta fo rmulada pela Gerente de Compras, solicitando parecer jurídico acerca da 
contratação de curso para capacitação de servidor, referente a Lei Geral de Proteção de Dados -
LGPD. 

No que tange ao processo de com pra, pertinente a contratação de curso do mencionado curso, entendo -

ser plenamente justificável, uma vez que encontra-se presente o interesse públ ico, pois é necessário 

que os servidores públi os estejam devidamente atualizados. 

No presente caso a um servidor desta Casa irá participar do referido Curso, pois, compatível com suas 

atribuições func ionais. 

No presente caso, esta Casa estará pagando por um curso que será aberto a terceiros, cuja realização 

ficará a Ordem dos Advogados do Brasil - Conselho Federal, na modalidade on-line . 

A d ispensa ou inexigibilida e de licitação configuram medidas de exceção no ordenamento jurídico 

brasi lei ro, cuja regra é a da exigência de prévio procedimento para aferição da proposta mais vant~josa 

(art. 37, XXI , CF). 

Conquanto as hipóte es de inexigibilidade previ stas na Lei nº 8.666/93 seJam meramente 

exemplificativas, calha eprod uzir os dispositivos legais aplicáve is à contratação direta ora em ap reço: 

Art. 25. É inexigível a lic itação quando houver .inviabilidade de competição, em especial : [ ... ] 

li - para a co .tratação de serv iços técn icos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com 

profissionai s ou empresas de notória especialização, vedada a inexigib ilidade para serviços de 

publicidade e divulgação;[ ... ] 

§ 1 º Considera-se de notória especialização o profissional ou empresa cujo conce ito no campo de sua­

especialidade, decorrente de desempenho anterior estudos experiências, publicações, organizaç.ão, 

aparelhamento, equ ipe técnica, ou de o utros requi sitos relacionados com suas atividades, pennita 

inferir que o seu trabalho é e senc ial e indiscutivelmente o mais adequado à plena satisfação do objeto 

do contrato. 

Note-se que o inciso Il remete ao art. 13 para especificar o que se entende por serviços técnicos 

passiveis de contratação com base no dispo itivo, por isso é importante também transcrever o 

conteúdo desta disposição n nnativa: 

Art. 13. Para os fins desta Lei , consideram-se serv iços técnicos profissionais especial izados os 

trabalhos relativos a: \ 
--... 
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[ .. . ] 

VI -trei11ame11to e ape,feiçoamento de pessoal; [ ... ] 

Da dicção legal retiram-se o seguintes requisitos: a) tratar-se de erviço técnico enumerado no art. 13, 

da Lei nº 8.666/93 ; ) o serviço ser de natureza singu lar e c) a notória especialização do 

profissional/empresa. Só da conjugação dos dispositivo.\· legais supracitados já é possível verificar _ 

que a utilização automática da inexigibilidade para cursos de aperfeiçoamento revela-se inadequada, 

pois, existem requisitos a serem comprovados. 

Entendo que no presente caso, estão configurados os 03 requisitos necessários, confonne se observa da 

documentação anexada aos autos do processo. 

A egrégia Corte de Contas d Un ião já pacificou o tema através da Súmula nº 252: 

''A inviabilidade de com petição para a contratação de serviços técnicos, a que alude 

o inciso II do a11. 25 da Lei nº 8.666/1993, decorre da presença simultânea de três 

requisitos: serviço técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida 

lei, natureza singular do serviço e notória especialização do contratado." 

Diante do exposto, opino pela legalidade da contratação, bem como da inexigibilidade de licitação. 

É o parecer. 

Domi ngos Maitins - ES, 2

1 

de setembro de 2021. 

Araripe Melo 



·?6,J,,,.,,km- do<J- 0Wd11.()yado.,. do 'PiJ~ 
yf,,,.,clt~. 07~,l,.ml 

DECLA AÇÃO 

A ORDEM DOS ADV' GADOS DO BRASIL CONSELHO 

FEDERAL, com sede no SAS r h1ac'r2 E" 3;'):;o M /_ote 1 - Brasília - DF, inscrita 

no CNPJ sob o nº 33.205.451 /000 1-1 ,/ Autarquia Federal, serviço público, 

goza de imunidade tributária tota l em rE.. ção a seus bens, rendas e serviços 

em conformidade com art . 44 e com o §5° do art . 45 da Lei 8.906 de 04 de 

julho de 1994, re ; ;.: ➔ cl!v ;: m 2n{:.~. dc,: lc: 11 ,; · não possui inc-crição estadual e 

mur, ici~ir.:: I impossibilitar-:;;'G 8.Sr,; 1 PJ e :-,:s·.:.5') de iota fisca l. 

on . elho h d~ral da Oi\.13 
SA Quadra 05 Bloco M - Ed. SedeOAR - Brnsiirn / DF - 70 070-939 
(G 1) 2 l 93-960G 

Brasília, 2 de setembro de 2021 . 
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Mem . nº 58/COM 

Ao Senhor Emerson Endlich Araripe Melo 
Advogado Legislativo 

Senhor Advogado Legislativo, 

Em 24 de setembro de 2021. 

Em atenção ao processo administrativo nº 464/2021 , referente a capacitação d 
servidor realizada pe lo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, informamos que 
por se tratar de uma Autarquia Federal fica desobrigada a emitir F para realizarmos o pagamento 
que deverá ser feito por meio de boleto bancário gerado no ato da inscrição do servidor com 
pagamento imed iato para inicio do curso na plataforma, configurando assim pagamento 
antecipado. 

Conforme exposto, solicitamos análise e posterior parecer em relação ao 
pagamento do prece so. 

Atenciosamente, 

KE~ YER 
Gerente de Compras 

Mat. 768 
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Parecer Jurídico nºll 7/2021 

Trata-se de Memorando f◄ imutado pela Gerente de Compras, solicitando análise acerca da 
dispensa da Ordem dos Advogados do Brasil , na apresentação de nota fiscal ; em razão de ser 
uma Autarquia Federal. 

Segundo o a1t igo 45 , § 5º, da Lei nº 8.906, de 04 de julho de 1994, que dispõe sobre o _ 
Estatuto da Advocacia e a Ordem dos advogados do Brasil, por constituir serviço público a 
OAB, até então equiparada como autarquia, goza de imunidade tributária total em relação a 
seus bens rendas e serviços, ma vez que, conforme previsão constitucional, tal imunidade é 
extensiva às autarquias e às fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público, no que se 
refere ao patrimônio à renda e aos serviços, vinculados a suas finalidades essenciais ou às 
delas decorrentes (artigo 150, IV, § 2º, CF/88). 

Por tais razões, não resta d ' vida de que a Ordem dos Advogados do Brasil encontra-se 
impossibilitada de emissão de nota fisca l. 

No que tange ao pagamento da inscrição ser fe ito através de boleto bancário, não v rifico 
nenhuma il icitude. 

É o parecer. 

Domingos Martins - ES, 24 de setembro de 2021 . 
{ 
1 

Emerson Endlic /,aripe Melo 

· !ativo 



Câmara :Municipa{ áe <Domingos 'Jrf_artins 
Estado do Es írito Santo 

Providências 
A Diretora Financeira e Contábil , 

Solicitamos informar se exi te dotação orçamentária 

para que se efetive a contratação da Ordem dos 

Advogados do Brasil - OAB para ministrar o curso 

Sobre LGPD ao ervidor Marilton . 

Em 24 de setem bro de 2021. 

Assunto: Processo Administrativo nº 464/2021 
que trata sobre a contratação de erviços técnicos 
profissionais para capacitação de servidor desta 
Casa de Leis. 

SAlfDRA 
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Estado do Espírito Santo 
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TERMO DE RATIFICAÇÃO 

lnexigibilidade de Licitação nº 9/2021 
Processo Administrativo nº 464/2021 

Respaldados no Art.26, da Lei nº 8.666/93, objeto do Processo Administrativo nº 
464/2021 , RATIFICAMOS a contratação por lnexigibilidade de Licitação, com base no incis1::J li , 
Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com Art. 13, Inciso VI , visando a contratação de 
empresa para capacitação técnica de serv idor, com a ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
CONSELHO FEDERAL, no valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) . 

Domingos Martins, 24 de setembro de 2021 . 

Jdw~ttu~ ~ l-rr-c~ '<tul~ 
SANDRA CHRISTINA NEITZ~E 

Presidente da Câmara Municipal de Domingos Martins 

THAMIRES SUÉLI 
Presidente da Comissão de Licitação 



L I C I T A Ç Õ E S DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIP IOS CAPIXABAS 

Vitória (ES), segunda-feira, 27 de Setembro de 2021. 13 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
292/2021 
Códigg CidadES: A2021.073E0700002.02.0025 
PREGAO ELETRONICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 040/2021. 
PROCESSO ADMINI~TRATIVO Nº 8379/2020, 
Contratante: MUNICIPIO DE, VIANA/ES, ATRAVES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Contratada: HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Objeto: _ REGISTRO DE MENQR PREÇO PARA 
AQUISIÇOES DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALA­
RES (ALMpTOLIA, COLETOR DE PERFURO-CORTAN­
TE, TERMOMETRO, ETC). 
Valor: O valor total referente aos lotes 10, 11, 12 e 
15 é de R$ 91.670,00 (noventa e um mil seiscentos 
e setenta reais). 
Vigência: O prazo de vigência deste termo será 12 
(doze) meses, contados do dia posterior à data de 
sua publicação no órgão de imprensa oficial. 
Viana/ES, 23 de setembro de 2021. 
JAQUEL,INE D'OLIVEIRA JUB~NI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

- - Protocolo 721898 

Vila Pavão 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002737 / 2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060 / 2oi1 
TERMO DE RATIFICAÇAO E ADJUDICAÇAO 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL 
LOCALIZADO NA RUA RRODOLFO _ MAGEWISK, 
Nº 770, NOVA MUNIQUI;, VILA PAVAO/ES, PARA 
ABRIGAR O SENHOR JOSE CARLOS ALBERTO. 
Com base nas informações constantes no Processo 
Admin istrativo n. 0 002737/2021, referente à 
Dispensa de Licitação, embasado no Parecer 
conclusivo da Assessoria Jurídica, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores, RATIFICO E ADJUDICO o 
procedimento ora escolhido em favor de OBEDE DE 
AZEVEDO, inscrito no CPF sob o n° 811.

0, no valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
, eais), perfazendo o valor total de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais), para a locação em 
referencia, com base no Art. 24, Inciso X, da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações, em conseqüência, 
fica convocada a proponente para assinatura 
do instrumento de contrato, aceitar ou retirar o 
instrumento equivalente, nos termos do Art. 64, 
caput, do citado diploma legal. 

Vila Pavão, ES, 24 de setembro de 2021. 
Uelikson Boone 

Prefeito Municipal 
Protocolo 722049 

1 

Câmaras 

Anchieta 

Pregão Presencial nº 06/2021 
Proc. Administrativo nº 411/2021 

A Câmara Municipal de Anchieta, por meio de seu 
pregoeiro e equ ipe de apoio torna público a realização 
de licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
tipo menor preço por item, conforme as Leis 

10.520/02 e 8.666/93, objetivando a contratação 
de empresa especializada em fornecimento de 
microcomputadores, notebooks e nobreaks de 
pequeno porte, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Anchieta, durante o 
exercício de 2021 e 2022. Credenciamento: 13 :30 
às 14:00. Abertura da sessão: às 14:01 horas do dia 
07 de outubro de 2021 na sede da Câmara Municipal 
de Anchieta . O Edital poderá ser retirado nq,sêâe,d 
Câmara de Anchieta ou no site www.cam:ar qÕcfjie-
t b . - •e:,' ., 
a.es.gov. r ci'/ c-;;'? h \ j 

Anchieta, 24 de setembro de 2021. • .:/ & F · 7 '.., ::'. 
Leonardo Nogueira Camillo , t ~ 1o. _ __ ~ ~ 
Pregoeiro Oficial íj o- . -1 "· 

Protocol n ~23.ao./ 

Conceição da Barra 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÇONCEIÇÃO DA BARRA-ES 
RESUl, TADO DE LICITAÇAO 
PREGAO PRESENCIAL 01/2021 
Objeto: Contratação de empresa especial izada 
para fornecimento, licenciamento, implantação, 
treinamento, manutenção e suporte de Sistema In­
formatizado Integrado de Recursos Humanos e Folha 
de Pagamento, Compras, Licitações e Contratos, 
Protocolos e Processos, Portal da Transparência, 
Controle de Bens Patrimoniais, Controle Interno 
e Auditoria, Almoxarifado, Portal do Servidor e 
Serviços da Administração ao Cidadão na Internet, 
para a Câmara Municipal de Concei5ão da Barra/ 
ES, conforme especificações e condiçoes constantes 
do Termo de Referência. Tendo como vencedora a 
empresa E&L Produções de Software por apresentar 
um valor mensal de R$ 8.74 1,72 (Oito Mil, setecentos 
e quarenta e um reais e setenta e dois centavos) 
perfazendo um valor global de R$ 104.900,64 (cento 
e quatro mil, novecentos reais e sessenta e quatro 
centavos). 

Câmara Municipal de Conce ição da Barra, 24 de 
setembro de 2021. 
REINALDO BASILEU GUARESCHI 
Pregoeiro 

Protocolo 722092 

Domingos Martins 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Inexigibilidade de Licitação nº 9/2021 
Processo Administrativo n° 464/2021 
Respa ldados no Art.26, da Le i n° 8 .666/93, objeto do 
Processo Administrativo n° 464/2021, RATIFICAMOS 
a contratação por Inexigibilidade de Licit ação, 
com base no inciso II, Art. 25, da Lei Federal n° 
8.666/93, combinado com Art . 13, Inciso VI, visando 
a contratação de empresa para capacitação técnica 
de servidor, com a ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL CONSELHO FEDERAL, no valor total de R$ 
160,00 (cento e sessenta reais). 

Domingos Martins, 24 de setembro de 2021. 
SANDRA CHRISTINA NEITZKE 

Presidente da Câmara Municipal de Domingos 
Martins 

THAMIRES SUÉLI DO NASCIMENTO RASSELI 
Presidente da Comissão de Licitação 

Protocolo 722193 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRE SA OFICIAL DO ESTADO DO ESPtruTO SANTO 
Data : Sexta-fc,ra. 24 de Setembro de 202 1 às 22:09:49 
Código de Autenticação: 5d47e7a8 



Órgão 

Origem 

Dotação 

Fornecedor 

Endereço 

~ 

Nº Banco 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 
Estado do Espirito Santo 

CNPJ nº 27.477.447/0001 -02 
Avenida Senador Jefferson de Aguiar n• 27, Domingos Mart ins - ES , CEP : 29.260-000 

Ca ixa Postal 47 - Telefax: (27) 3268 1413 -Telefone: (27) 3268 1429 
Site: www.camaradom ingosmartins.es.gov.br 

e-mail : compras@camaradomingosmartins .es.gov.br 

Autorização de Empenho 
Nº 000068/2021 

CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 

Compra Direta Nº 000039/2021 

010001 .0103100012.001.33903900000.1001000000 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL 

PADRAO SAS QD 5 L T 01 BLOCO M, S/N - ASA SUL - BRASILIA -
- CEP: 70070050 

1 
Nº Agência 

1 

Processo 

Termo/Contrato 

Ficha - Fonte 

CNPJ 

Telefone 

NºConta 

000464/2021 

00014-1001000000 

33. 205.451/0001 -14 

27 

Item Lote Código Especificação Unidade Quantidade Unitário Valor Total 

00001 00000 155 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDOR ES capaci taçao on -l ine de 

UN 1,00 160,00 160,00 servidor referente a nova LGPD 

Total Geral 160,00 

capacitaçao de servidor para entendimento e aplicabilidade da nova Lei de Proteç.ao de Dados Pessoais Brasi leira 

Prazo de Entrega/Execução 5 dia (s) Condição de Pagamento 

Emitido em: 28/09/2021 

Êd MPRAS/CONTRATOS 

1 / 1 
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MUNICIPIO DE DOMINGOS MARTINS "N.I' -il. ◊-' 

~ 
CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 

•~~ O p..Oi,l//~/,s. 1., 
c3Z~0 r 

ESPÍRITO SANTO «dfJ ~ 1\ 
27.477.447/0001-02 

•-\ .--, FlS. - -

:. t{. ah., ( / 
NOTA DE EMPENHO Nº 0000163/2021 º'- t,, ✓ ~ , 

I /Rc,~' e,, /, 

'O ordenador da Despesa, para efeito de execução !Exercício : 2021 Tipo: Ordinário......___...,. ' 
orçamentária nos termos da legislação vigente, determina Ficha : 0000014 Data : 28/09/2021 
que seja empenhada, neste exercício, a importância a seguir Processo : 0000464/2021 Valor: 160,00 
especificada. 

Despesa : 

Autorização de Empenho Nº: 000068/2021 
'- / 

/ Órgão. 010 - CÂMARA M UNICIPAL \ 

Unidade Orçamentária : 00 1 - CAM ARA M UNI IPAL 

Função : O 1 - Legislativa 

Subli .mção : 03 1 - Ação Legislati va 

Programa : 000 1 -APOIO ADM I ISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Projeto/A ti vidade : 2.00 1 - 1anutençào dos Serviços Ad ministrativos da Câmara Municipal 

Element0 de Despe a : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

\.._ Fonte de Recurso : 100 l 000000 - RECURSOS ORDI ÁRIOS .J 
Favorecido : 44 780 - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL CNPJ/CPF: 33 .205.451/0001-14 

Bairro :ASA SUL Cidade : BRASILIA 

Endereço: 000 SAS QO 5 L T 01 BLOCO M F: DISTRITO FEDERAL 

Telefone Fixo:2732681413 Celular: PIS PASEP: 

1-listórico: capacirnçao de servidor para entendimento e aplicabilidade da nova Lei de Proteçao de Dados Pessoais Brasileira. -

Subclcmcnto: 33903940000 - SERVICO DE SELEÇÃO E TREI AMENTO 

Saldo AnllTior 
1 363.025.25 1 Despesa Empenhada 160,00 1 Sa ldo Disponlvel 

1 
362.865,25 

( cento(' sessenta reais) 

Oispcnsa/lncxigibi lidade : 52 - ART IGO 25 1 CISO 02 LEI FtDERA :-.'ú mero Proc. Dispensa/ln cxigibilidadc: 000039/202 1 

Cen rro de C usro 

Código Nome Valor 

559 SERVIÇO DE SELEÇAO E TREINAMENTO 160,00 

Total 160,00 

LA NÇA MENTOi 
i\ 1"' Débilo Valo r C rédito Valo r 

Empenho - Emissão de Empenho - Outras Despesas Correntes 
o 1 52292010 1000 - EMISSAO DE EMPENHOS 160,00 622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 160,00 
o 1 622110000000 - CRÉDITO DISPONÍVEL 160,00 622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 160,00 

- r; 1 821110100000 - RECURSOS DISPONÍVEIS PARA O EXER 160,00 82 11 20100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACÃO DE 160,00 
1 8221101 01000- PROGRAMACÃO DE DESEMBOLSO MEN 160 00 822 110102000 - PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO MEN 160 00 

Loca 1/Da ta/Assinaturas 
DOMINGOS MARTJNS-ES, 28 de setembro de 202 1 

-~ ~ ~ '°' :fi½·tt-- Í, ,,f r¼ ,.Jf'lfJ., 
J Sandra Christ ina Nci11,.ke \_,\fidrt!.ia Aparecida Caldeira Polli Rossi 

Presidente Dirc1or Financeiro e Contábil 
076.90S . l 27-80 CRC/ES 0 1897 110-1 

1 SERCÃO; Anoreia Aparecic:la Caldeira Po!li Rossi IMPRESSÃO; Andrélà Apate-cida Caldeira Polir ~ 0SSI 

/:'&/. C:omoh1/1dodc Púhl,co 1:'letrnmco /S/ l'oxc I o/ I /:'& /. /'mduçr}es de Soji ll'are l.11)A 

z 
V) 



órgão 

Origem 

Dotação 

Fornecedor 

Endereço 

,,-
Nº Banco 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 
Estado do Espirito Santo 

CNPJ nº 27.477.447/0001-02 
Avenida Senador Jefferson de Aguiar nº 27, Domingos Mart ins - ES, CEP: 29.260-000 

Caixa Postal 47 -Telefax: (27) 3268 1413 -Telefone: (27) 3268 1429 
Site: www.camaradomingosmartins.es .gov.br 

e-mail: compras@camaradom ingosmartins.es .gov.br 

Autorização de Fornecimento/Execução 
Nº 000175/2021 

CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS Processo 

Compra Direta Nº 000039/2021 Termo/Contrato 

010001 .0103100012.001.33903900000.1001000000 Ficha - Fonte 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL CNPJ 

PADRAO SAS QD 5 L T 01 BLOCO M, S/N - ASA SUL - BRASILIA -
Telefone 

- CEP: 70070050 

1 
Nº Agência 

1 
Nº Conta 

000464/2021 

00014-1001000000 

33.205.451/0001-14 

27 

Item Lote Código Especificação Unidade Quantidade Unitário Valor Tota l 

00001 00000155 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES capacitaçao on -line de UN 1,00 160,00 160,00 
servidor referente a nova LGPD 

Total Geral 160,00 

capacitaçao de servidor para entendimento e apl icabilidade da nova Lei de Proteçao de Dados Pessoais Brasileira 

Prazo de Entrega/Execução 5 dia(s) Condição de Pagamento 

Emitido em: 28/09/2021 

1 11 



28/09/2021 10:57 Visua lização de boleto 

Instruções de Impressão \CIP 
Imprimir em impressora jato de tinta (ink jet) ou laser em qualidade normal. (Não use modo económico). 

UUhze folha A4 (210 x 297 mm) ou Carta (216 x 279 mm) -Cote na linha 1nd1cada 

~-
~ ----"--',L.._- ~ --- ----- ---- --- ------------------------------------- -- ------ -- --- -------------- ---- ----- ---- --- --- ------ ---- ------------- ---- - z 

Recibo do --..=;..__ (%) 

R Bradesco 237-2 23791.22928 60009.066642 28000.046905 7 87640000016000 
Beneficiârio 1 Agência I Códjgo do Beneficiário 1 Espécie 
ESA - Escola Superior de Advogacia I Pagar.me Pagamentos 1229/469 RS 
S/A 
Número do documento 1 CPFICNPJ 1 Vencimento 
090666428 18727053000174 05/1 0/2021 
(·)Desconto/Abatimentos 1 (·) Outras deáuÇóes 1 {+)Mora / Mulla 1 ( +) Outros acréscimos 

Pagador 

Marilton Klein Stein 
mar  
CPF: 120  

-lnstruçoes 

Sr. Caixa, aceitar o pagamento e não cobrar juros após o vencimento. 
A emissão deste boleto foi solicitada e/ou intermediada pela empresa ESA - Escola Superior de 
Advogacia - CNPJ: 33205451000114 
Para confirmar a existência deste boleto consulte em pagar.me/boletos. 

Quantidade I Carteira / Nosso número 

000090666428-4 

Valor documento 

RS 160,00 
(=) Vak)r cobrado 

-Autent1caçao mecamca 

________ ____ ___ ____ _____ ______ ____ ____ ___ _____ ____ ___ __ __ _ • __ _____ ____ __ __ _ • _____ __ •• ____ ___ • __ ___ ___ _____ __ • ____ Corte na linha (l<lnli lhada 

R Bradesco 237-2 23791.22928 60009.066642 28000.046905 7 87640000016000 
Local de pagamento Vencimento 

PAGÁVEL EM QUALQUER BANCO ATÉ O VENCIMENTO. 05/10/2021 
Beneficiàrlo Agéncia / Código beneficiário 

ESA • Escola Superior de Advogacia I Pagar.me Pagamentos S/A 1229/469 
Data do documento N~ documen lo 1 Espécie doe. 1 ~ceite Data processamento Carteira / Nosso número 

28109/2021 090666428 DM 28109/2021 
Uso do banco Carteira 1 Espécie 1 Quan11dade (x)Valo1 

26 RS 
Instruções (Texto de responsabilidade do beneficiário) 
Sr. Caixa, aceitar o pagamento e não cobrar juros após o vencimento. 
A emissão deste boleto foi solicitada e/ou intermediada pela empresa ESA - Escola Superior de 
Advogacia - CNPJ: 33205451000114 
Para confirmar a existência deste boleto consulte em pagar.me/boletos. 

agador 

Mari lton Klein Stein 

CPF: 120  

Sacador / Avatisla 

11111111111111111111rn 111111111111111111 

000090666428-4 
(=) Valor documento 

RS 160,00 
(·) Desconlo / Abatimentos 

H Outras deduções 

(•)Mora/ Mulla 

( +) Outros acréscimos 

(=) Valor cobrado 

Cód. baixa 
Au tenticação mecânica - Ficha de Compensação 

_ • _______ ____ __ ____ ___ ___ _____ ___ ____ ____ • __ _____ _ • __ ___ ___ • _____ ___ _____ __ • ____ ____ __ _____ ____ ___ _____ • __ _____ _ • __ __ Corte na linha eonti lhada 

hltps://api .pagar.me/1 /boletos/live_cku459hpl4a6I0hm5u4vee3e1 1/1 



-
MUNICIPIO DE D MINGOSMART s \"'-' L • 

CAMARA MUNIC AL DE DOMINGOS MARTINS ":>o AD,\,f~ 

ESPÍRITO SANTO 
~ 'v~ '<.S',>. 

~ ;_ 8 ) ;;;,. .:P) ~ 27.477.447/0001-02 
t~t ' ,\;,~ ~ -Nº LIQUIDAÇÃO 000325/2021 ~ \. 

!VALOR BRUTO: 160,00 VALOR DESCONTO: 0,00 VALOR LÍQUIDO: ' Rubfi6í) , ITT) 

Exercício : 202 J Tipo: Ord nano-
O ordenador da despesa para efeito da execução Empenho: 0000 163/2021 Data: 28/1~ 02 I 
orçamentária, nos termos da legislação vigente, Ficha : 000001 4 Data Venc.: 30/09/202 1 

determina que seja liq uidada a despesa aqui classificada: Processo: 0000464/2021 
Autorização de Fornecimento Nº : 0001 75/202 1 

" ,I 

r Órgão : 0 10 - CÂMA RA M U, ICIPAL ' 
Unidade Orçamentária: 00 1 - CAMA RA M UNICIPA L 

Função : O 1 - Lcgis lati a 
Subfunção : 03 1 - Ação Legislativa 
Programa : 000 1 - APOIO ADMINISTRAT IVO DA CÂ M ARA M ICIPAL 

Projeto/A ti vidade : 2.00 1 • Manuicnção os Scr.•iços Administrati vo da Câmara M un icipal 
Elemento de Despesa : 33903900000 - OUTROS ERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Fome de Recurso : 100 1000000 - RECURSOS ORDI Á RIOS 

F:i orecido : 44780 - ORDEM DO A DVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FE CNPJ/CPF: 33.205.45 110001-14 
Bairi·o : ASA SUL Cidade : BRASILIA 

Endereço : 000 SAS QD 5 L T 1 BLOCO M UF : DISTRITO FEDERAL 

Histórico : capacitaçao d crv idor para entendimento e apl icabi l idade da nova Lei de Proteçao de Dado Pessoais Brasi le ira. 

Subelemento: 33903940000 - SERVICO DE. ELEÇAO E TREIN AM E TO -
Saldo Empenhado 1 160,00 1 Despesa Liquidada 1 160,00 1 Saldo Disponível 1 0,00 

DO C UME N TOS 
Descrição Data Nº Documento \ 'alor 
outros docuniemos Nº 23 72 de 28 10912021 - 160.00 2372 ]1)0,00 

Total 160,00 

Dispensa/lnexigibilidade : 52 - A RTIGO 25 ,~c,so 02 LEI FEDERAL 8666/93 

LANÇAM EN TO/ 
Nº Débito Valor Crédito Va lor 

Liquidação - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
o 1 622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 160,00 622 130300000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PA 160,00 
o 1 622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 160,00 622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 160,00 
p 1 33231 3000000 - SELECÃO E TREINAMENTO 160,00 213110101 000 - FORNECEDORES NÃO PARCELADOS A 1 160,00 
c 1 821 120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACÀO DE 160.00 821 130100000 - COMPROMETIDA POR LIOUIDACÃO 160.00 

Local/Data/Assinaturas 
DOMIN GOS MARTINS-ES. 28 de setembro de 202 1 

n 
~ í¾!á .1~~ wt:lKe 'P /~~-~~~- - \ 

V Sandra ( hríst ina Ncitt ke o Eltna da Penha l lortolani 
Pr<=sidcnte Diretor Adminism11ivo. Lcgi s.Jaúvo e de Cc:rimontal 

076 90'> 127-80 l'\·fa tric:ula n<i 8 ! 5 

INSERÇÃO; Elma da Penha Honolam IMPRESSÃO. Elma da Penha Hottol,10j 

/:&[, Co111ahilidade p,;h/ic:a /;lem ;m,/1 /S/ E&/, Prod11çrie.1· de. ofiwm·c /,7'/) . .J 



/MlJNICIPlO DE DOMINGOS MARTINS '\ ' ,, 
CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS :;J 4,L,,, ·" 

ESPÍRITO SA TO .p ·, 
2 7 .4 77.447/0001 -02 -éF, Q L, OTA DE PAGAMENTO Nº 0000512/202 1 -

\. ORÇAMENTARIA ,1 

VALOR BRUTO: 160,00 VALOR DESCONTO: VALOR LÍQUIDO: 160,00 

O ordenador da despesa para efe ito da execução Exercício : 202 l Processo: 0000464/202 1 

orçamentária, nos termos da legislaç.ão vigente, Da ta Pagto : 28/09/2021 OP: 0000512/2021 

determina o Pagamento do Empenho aqui classificado: Empenho: 0000 163 /202 1 Tipo: Ordinário 
Lia uidacão : 0000325 /2021 Ficha: 00000 14/2021 

/' órgão :010 · CÂMAR/1 MUNICIPAL ' Unidade Orçamentária : 00 1 · CAM ARA MUNICIPAL 

Função :OI • Legislativa 
Subfunçào : 03 1 • Ação 1,cgislativa 
Programa : 0001 · APOIO ADMINISTRATI VO DA CÂM ARA MUNICIPAi. 

Projcto/Aliv idade . 2.00 1 - Manulençilo dos Serviços Ad111i111S1rJt1 vos da Câmara Municipal 

Elemento Despesa : 33903900000-0UTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR IDICA 

\. Fon\e de Recurso : 1001000000 · RECURSOS ORDI ÁRIOS 

Favorecid o: 44780 - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CON SELI 10 FEDERA L CNPJ/C PF: 33 .205 .451/0001-14 
Bairro : ASA SUL Cidade: BRASILIA 

Endereço : 000 SAS QD 5 L T 0 1 BLOCO M UF: DISTRITO FEDERAL 

llistórico: capacitaçao de serv idor para entendimento e aplicabi lidade da nova Lei de Proteçao de Dado Pessoais Brasi leira . 

.... 

Saldo Liquidação: 
Valor OP : 160,00 ( cento e sessen ta rc:iis) 

Dispcnsa/1 n e ~i bi l idade: 52 - ARTIGO 25 fNCISO 02 LE I FEDERAL 8666/93 

Subclemento: 33903940000 - SER VICO DE SELEÇÃO E TRETNAMENTO 

C ONTROLE n· ANC Á RI O 
Banco Agência Conta T ipo/N" Documento Valor 
021 • Banestes   · CONTA CAMARA BANESTES SA TR - 593 10807 160,00 

LAN ÇAMEN TO S 

i\" 1 Débito 1 Valor I Crédito 1 V:1lor 

Pagamento - Diversos - Pagamentos 
o 1 l 6221303uuuuu · CREuI r u EMPENHADO LIQUIDADO A P/l 1 160,001622130400000 • CREDI I V tlVll'tf\lHAUV "" 11 1 '" " l'A\.> 1 160,00 
o 1 622920 103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 160,00 622920104000 · EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 160,00 
e 1 821130100000 · COMPROMETIDA POR LIQUIDAÇÃO 160,00 8211 40000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 160,00 

Pagamento/Banco - Bancos 
p 1 1213110101000 - ruRNEr~ "'w~ ,-. NAO PARu:LAuv::, A 11 160,00 1111111900000 · BANr.ns CONTA MOVIMENTO· , .. MAIS 1 160,00 

Loca 1/Da ta/ Assinaturas 
DOM INGOS MARTINS-ES, 28 de setembro de 202 1 

Srmdr-il Christina Neilz.kt! 
Presidente 

CPF 076 905 127-80 

lNSERCÁO. Fab1anà M1;1 n3 Uni IMPRESSÃO· Fabl.ana Maria Uhl 

!,&!. Comoh1/ui"'le !'úbhco /,km im co /S/ /'axe / a/ I /:&/. l 'roduçàes de Sofrwore f.'ID.4 



:OMPROVANTE 

BANESTES S. A. BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
--------------BANESTES NET BANK I NG -------------­
PAGAMENTO : Titulo em Cobranca 

Cliente: 
Conta: 
Agencia : 

Titulo: 

SACADOR/AVALISTA 
Razao Social: 

Domingos Martins Camara Mun 
 

 

23791.22928 60009.066642 
28000.046905 7 87640000016000 

ESA - ESCOLA SUPERIOR 
DE ADVOGACIA 

CPF/CNPJ: 054 .510.001- 14 
Dt .Vencimento : 05/10 / 2021 
Dt.Pagamento: 28/09/2021 

Valor ~go: R$160,00 
Protc 
Histor i co : 

059310807 
CURSO 

Responsaveis .. : 127.642.777-84 28/ 09/21 12 :03 : 13 
076.905.127-80 28/09/21 15 :42:12 

Origem: Banestes Internet Banking 

============ ==================================--
TRANSACAO EFETIVADA 

=========================-=================-----
Registro : 28/09/2021 12 :03 :13 DPcfIJ 
Emissao.: 29 / 09/2021 07:34:21 



Certificado 

O Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil certifica que 

Marilton Klein Stein 
concluiu o curso LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - ENTENDENDO E IMPLEMENTANDO, ministrado pelos professores: 
Coriolano Camargo e Emerson Predolim, realizado na modalidade a distância, com a carga horária total equivalente a 8 

horas. 

Brasília/DF, 23 de NoJL.e t:r.J bro de 202 1. 

Diret 
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Câmara <J1unicipa( de <Domingos <J1artins 
Estado do Espírito Santo 

,... 

, 
'-p 

'i" • :-.:: 
~ z 
.,;: V) 
d.. 

Rua Roberto Carlos Kautsky, nº 401 - Domingos Martins - ES - CEP: 29260-000 
Caixa Postal 4 7 -Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396 

Site: www.camaradomingosmartins.es. leg.br 
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br 

RELATÓRJO 

Curso: LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados 

Nos dias, 8, 1 O, 15 e 16 de novembro de 2021, no horário das 8h às 12h, na Câmara Municipal de 

Domingos Maitins/ES, paiticipei de forma online do curso LGPD - Lei GeraJ de Proteção de 

Dados - Entendendo e Implementando, pela ESCOLA S PER1OR DE ADVOCACIA 

NACTO AL. 

Coordenador do curso foi CORJOL O CAMARGO e o curso foi ministrado pelos professores 

CORIOLA O CAMARGO, Ph.D. Fundador e Presidente da Digital Law Academy. Dir tor 

Titular Adjunto do Departamento Jurídico da FIESP. Conselheiro Estadual eleito da OAB/SP 

(2013/2018). Presidente da Comissão de Direito Digital e Compliance da OAB/SP (2006/2018). 

1estre em Direito na Sociedade da Informação e certificação internacional da (HTClA). Doutor 

em Direito com certificado internacional em Direito Digital pela Caldwell Commun ity College 

and Technical Institute. Juiz do TIT SP (2006/2021 ). E EMER O PREDOLIM, Advogado, 

graduado pela Universidade Cidade d São PauJo - !CID, com MBA em Direito Eletrônico 

pela Escola Paulista de Direito - EPD e Certificação Intemational Cyber Security Law Program 

pela Caldwell Community College and Technical Institut - NC/E A, com Pós-Graduação em 

Direito Tributário pelo Instituto Internacional de Ciências Sociais - IICS. 

O curso at nde à demanda originada pela Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados 

Pessoais Brasileira), que exige conformidade relacionada à proteção de dados por paite de todas 

as corporações nacionais internacionais que atendam o público brasileiro, sendo apresentada a 

origem, evolução do direito à privacidade, contexto histórico das leis de proteção de dados e 

princípio fundamentais da Proteção de Dados Pessoais. 

Conheci quai.s são os tipos de dados pessoais existentes e o correto tratamento a ser dado a estes 

dados pela administração pública empresas estatais ou pela inicia iva privada. Foram abordadas 



Câmara <Jrl unicipa[ áe <Domingos Martins 
stado do Espírito Santo 

Rua Roberto Carlos Kautsky, nº 401 - Domingos Martins - ES - CEP: 29260-000 
Caixa Postal 47 - Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396 

Site: www.camaradomingosmartins.es.leg. br 
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br 

várias situações concretas e cotidianas que aperfeiçoaram meu conhecimento e possibilitou que 

sejam desenvolvidas novas atividades. 

Assimilei também a mapear, identificar e classificar os Dados Pessoais Sensíveis, permitindo o 

controle dos processos de armazenamento, processamento, utilização, acesso, reprodução, 

transmissão, modificação e eliminação. 

Entendi as atribuições e responsabilidades dos Agentes de Tratamento, nas figuras do Controlador, 

Operador e ncarregado pelo tratamento dos dados pessoais. 

Conclusão: pod mos concluir que a LGPD veio para mudar o cenário de dados do Brasil, ela trata 

de todos os dados, sendo eles físicos e digitais, pottanto a segurança deve er crucial também em 

nossos arquivos físicos. Obtive uma boa explicação obre os tipos de dados, como sensíveis e 

normais, desenvolvi o conhecimento de operador, encarregado e controlador. Incorporei o 

conhecimento em tratamento de dados, a importância do cuidado da coleta de dados, 

responsabilidade e ressarcimento de danos direito dos titulare de dados pessoais, boas práticas e 

governança de dados pessoais e impl mentação de conformidade jurídica. 

Este relatório será encaminhado ao Presidente da Câmara, Sandra Christina itzke. 

Anexo: Certificado do curso 

Câmara Municipal de Domingos Martins, 26 de nov mbro de 2021. 

M RJL~ KLEIN STEI 
Supervisor de Contratos e Convênios 

Mat. 817 




